
n ANUARIO CIS 2021

148

5.2. PREDISPOSICIÓN A VACUNARSE CONTRA LA COVID-19  

5. ASPECTOS SANITARIOSDE LA CRISIS DEL CORONAVIRUS 

C.5.2 Tabla 7. Predisposición a vacunarse contra la COVID-19 (julio)
¿Estaría Ud. dispuesto/a a vacunarse del COVID cuando llegue su turno?

Sí No

(NO 
LEER)* Sí, 

si tiene 
garantías, 

si está 
probada, 

si es fiable

(NO 
LEER)* 

Sí, 
según el 
origen 
de la 

vacuna

(NO LEER)* 
Sí, por 

consejo de 
autoridades, 
científicos/

as, o 
sanitarios

Otras 
respues-

tas

(NO LEER)* 
No sabe, 

duda
N.C.

Ya se 
ha va-

cunado
Total (n)

Total 19,9 2,6 0,1 0,2 0,1 0,5 1,1 0,1 75,4 100 (3.798)
Ideología 
Izquierda 1-2 22,7 2,2 0,2 0,0 0,2 0,5 1,1 0,0 73,0 100 (595)
3-4 24,0 2,0 0,1 0,1 0,0 0,3 0,9 0,1 72,4 100 (946)
5 15,3 2,1 0,1 0,6 0,1 0,5 0,6 0,1 80,6 100 (913)
6 23,6 1,4 0,0 0,6 0,0 0,9 2,1 0,0 71,4 100 (359)
7-8 24,0 2,8 0,0 0,0 0,0 0,5 1,5 0,2 70,9 100 (436)
Derecha 9-10 14,8 4,8 0,0 0,0 0,0 0,6 0,0 0,0 79,7 100 (175)
N.S. 12,6 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,2 0,0 81,2 100 (174)
N.C. 7,6 6,0 0,5 0,0 0,0 0,5 2,9 1,0 81,5 100 (200)
Recuerdo de 
voto
PSOE 16,4 0,5 0,0 0,0 0,1 0,2 1,0 0,1 81,8 100 (992)
PP 13,9 0,2 0,0 0,2 0,0 0,4 0,2 0,0 85,1 100 (506)
Unidas Podemos 23,0 2,8 0,0 0,0 0,0 0,8 1,1 0,0 72,3 100 (276)
Ciudadanos 21,8 1,3 0,0 0,4 0,4 0,9 1,4 0,0 73,8 100 (239)
VOX 19,3 6,8 0,0 0,0 0,0 0,9 2,2 0,0 70,7 100 (227)
Otros partidos 22,7 3,6 0,2 0,2 0,0 0,7 0,0 0,0 72,5 100 (458)
No tenía edad 84,9 7,5 0,0 0,0 0,0 0,0 3,8 0,0 3,8 100 (55)
En blanco 19,3 2,4 0,0 1,3 0,0 1,3 1,2 0,0 74,4 100 (86)
No pudo votar 30,3 2,9 0,0 1,0 0,0 0,0 2,9 1,9 61,1 100 (108)
Prefirió no 
votar/Votó nulo 21,6 6,1 0,0 0,6 0,0 0,6 2,3 0,3 68,6 100 (354)

No tenía 
derecho a voto 17,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 82,4 100 (6)

No recuerda 19,4 5,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,5 0,0 74,9 100 (170)
N.C. 16,3 2,9 1,0 0,3 0,0 0,3 1,6 0,3 77,2 100 (319)
Religión
Católico/a 
practicante 11,0 1,3 0,0 0,0 0,0 0,4 1,1 0,1 86,1 100 (707)

Católico/a no 
practicante 15,8 1,9 0,1 0,3 0,0 0,5 0,8 0,0 80,6 100 (1.520)

Creyente de 
otra religión 22,2 6,8 0,0 1,1 0,0 0,0 3,4 0,0 66,4 100 (92)

Agnóstico/a 23,8 3,3 0,2 0,2 0,0 0,1 1,2 0,5 70,6 100 (438)
Indiferente, no 
creyente, ateo/a 31,0 3,5 0,1 0,2 0,2 0,5 1,3 0,1 63,0 100 (969)

N.C. 15,2 5,8 1,5 0,0 0,0 1,5 2,8 1,4 71,7 100 (72)
*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta donde se indica «NO LEER», pero las registran cuando son 
mencionadas espontáneamente por las personas entrevistadas.
Nota: la respuesta «Ya se ha vacunado», no se ofrece al/la entrevistado/a en esta pregunta, pero se incorpora a la tabla el resultado 
obtenido de la pregunta anterior: «¿Se ha vacunado Ud. del COVID-19?».
Fuente: CIS, Barómetro de julio 2020 (estudio 3330).




